

**Изменение № 1 ГОСТ 22649—83 Стерилизаторы воздушные медицинские. Общие технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 20.03.87 № 823**

Дата введения 01.07.87

Пункты 3.1, 3.4.4. Заменить ссылку: ГОСТ 23256—78 на ГОСТ 23256—86.

Пункт 3.2.3. Заменить ссылку: ГОСТ 12.2.007—75 на ГОСТ 12.2.007.0—75.

Пункт 3.2.8. Заменить ссылки: ГОСТ 9.073—77 на ГОСТ 9.306—85; ГОСТ 14623—69, ГОСТ 14007—68 на ГОСТ 9.303—84.

Пункт 3.4.1 изложить в новой редакции: «3.4.1. Установленная безотказная наработка должна составлять:

до 01.01.90 — не менее 1250 ч (1-я ступень);

с 01.01.90 — не менее 2500 ч (2-я ступень).

За отказ принимают выход параметров стерилизаторов за пределы норм, установленных в пп. 2.2, 3.2.1, 3.3.1 и 3.5.2».

Пункт 3.4.3. Первый абзац изложить в новой редакции: «Полный установленный срок службы стерилизаторов должен быть не менее 4 лет. Полный средний срок службы должен быть не менее 8 лет».

Пункт 3.4.4 дополнить словами: «Среднее время восстановления работоспособного состояния должно быть не более 4 ч».

*(Продолжение см. с. 292)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 22649—83)*

Пункт 3.8. Седьмой, восьмой абзацы исключить.

Пункты 5.3—5.5 изложить в новой редакции: «5.3. Планирование испытаний на безотказность (п. 3.4.1) — по ГОСТ 23256—86.

5.4. Планирование испытаний на долговечность (п. 3.4.3) — по ГОСТ 23256—86.

5.5. Контроль ремонтпригодности (п. 3.4.4) проводят при изменении конструкции, материалов и (или) технологии изготовления на образцах установочной серии».

Пункт 6.9. Заменить ссылку: ГОСТ 16842—76 на ГОСТ 16842—82.

Пункт 6.11. Заменить ссылку: ГОСТ 21484—76 на ГОСТ 9.306—85.

Пункт 6.12. Первый абзац изложить в новой редакции: «Проверку безотказности (п. 3.4.1) проводят методом одноступенчатого контроля по ГОСТ 23256—86»; второй абзац исключить.

Раздел 6 дополнить пунктами — 6.12а, 6.12б: «6.12а. Проверку долговечности (п. 3.4.3) проводят методом подконтрольной эксплуатации по ГОСТ 23256—86.

6.12б. Проверку ремонтпригодности (п. 3.4.4) проводят по ГОСТ 23256—86».

Пункт 6.16. Заменить ссылку: ГОСТ 17187—71 на ГОСТ 17187—81.

(ИУС № 6 1987 г.)